

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Asia Cement (China) Holdings Corporation

### 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：743)

### 截至二零一九年九月三十日止九個月之 未經審核業績公告

#### 摘要

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」)之董事(「董事」)公告本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績。本公告乃就本公司每季公告其財務業績之慣例及根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09段而刊發。

截至二零一九年九月三十日止九個月，擁有人應佔之未經審核綜合溢利約為人民幣2,240,300,000元。

本公司董事乃根據本集團每季公告財務業績之慣例及根據上市規則第13.09段公告本集團截至二零一九年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績而刊發本公告。

## 簡明綜合損益表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
收益	9,182,320	7,889,189
銷售成本	(5,280,605)	(4,938,242)
毛利	3,901,715	2,950,947
其他收入	164,272	81,993
其他收益及虧損	(83,917)	(89,640)
分銷及銷售開支	(329,683)	(328,244)
行政開支	(335,984)	(217,339)
應佔合營公司溢利	6,524	6,293
應佔聯營公司虧損	(2,021)	(111)
融資成本	(210,510)	(173,481)
除稅前溢利	3,110,396	2,230,418
所得稅開支	(813,779)	(578,074)
期間溢利	2,296,617	1,652,344
期內應佔溢利：		
本公司擁有人	2,240,317	1,598,480
非控股權益	56,300	53,864
	2,296,617	1,652,344
	人民幣	人民幣
每股盈利		
基本	1.430	1.020

## 簡明綜合財務狀況表

	於二零一九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、機器及設備	8,101,020	8,598,033
礦場	163,461	163,974
預付租金	–	701,095
投資物業	89,730	89,730
商譽	554,241	554,241
其他無形資產	3,551	3,991
於合營企業之權益	53,436	49,045
於聯營公司之權益	514,544	16,565
受限制銀行存款	2,725	1,421
遞延稅項資產	86,604	72,615
長期預付租金	–	20,000
使用權資產	842,598	–
	<u>10,411,910</u>	<u>10,270,710</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	729,138	726,239
交易及其他應收款項	3,955,017	4,104,907
預付租金	–	22,952
向關連公司作出貸款	110,400	546,599
應收聯營公司款項	15,927	11,257
應收合營企業款項	10,012	24,535
受限制銀行存款	8,951	6,456
銀行結餘及現金	7,575,217	5,008,691
	<u>12,404,662</u>	<u>10,451,636</u>
<b>流動負債</b>		
交易及其他應付款項	969,491	988,260
合同負債	290,222	136,355
應付合營企業款項	28,612	15,350
應付稅項	266,453	439,830
借貸—一年內到期	5,057,795	2,475,485
租賃負債—流動	7,134	–
	<u>6,619,707</u>	<u>4,055,280</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>5,784,955</u>	<u>6,396,356</u>
<b>資產總值減流動負債</b>	<u>16,196,865</u>	<u>16,667,066</u>

	於二零一九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
借貸—一年後到期	2,285,056	4,154,659
租賃負債—非流動	109,642	—
遞延稅項負債	57,951	38,783
環境恢復撥備	34,701	31,278
	<u>2,487,350</u>	<u>4,224,720</u>
<b>資產淨值</b>	<u>13,709,515</u>	<u>12,442,346</u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	140,390	140,390
儲備	13,216,388	11,947,519
本公司擁有人應佔權益	13,356,778	12,087,909
非控股權益	352,737	354,437
<b>權益總額</b>	<u>13,709,515</u>	<u>12,442,346</u>

## 簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	3,335,517	1,533,386
投資活動所用現金淨額	(241,742)	(9,401)
融資活動所得(所用)現金淨額	(527,249)	824,654
現金及現金等價物增加淨額	2,566,526	2,348,639
年初現金及現金等價物	5,008,691	940,247
於九月三十日之現金及現金等價物	<u>7,575,217</u>	<u>3,288,886</u>

本集團截至二零一九年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績已根據於截至二零一八年十二月三十一日止年度之上一份年報披露本集團採納之相同會計政策編製。

董事不建議就二零一九年前九個月派付股息(二零一八年：無)。

## 業務回顧與展望

二零一九年第三季度，國際經濟金融環境不穩定因素增多，全球經濟增長放緩，但中國經濟發展韌性、回旋餘地巨大，長期向好的發展態勢沒有改變，國民經濟運行總體平穩、穩中有進，主要經濟指標處於合理區間，經濟結構持續優化，高質量發展積極因素增多。

二零一九年一至九月，全國固定資產投資同比增長5.4%，與上年同期持平；全國基礎設施投資同比增長4.5%，較上年同期增加1.2個百分點；全國房地產開發投資同比增長10.5%，較上年同期增加0.6個百分點；全國累計水泥產量達16.9億噸，同比增長6.9%，較上年同期增加5.9個百分點。

長江中下游以及四川地區作為本集團重點經營的兩大市場，第三季度概況如下：

- 一、七月份，長江中下游地區出現持續高溫天氣，工地開工不足；環保部門整治違規砂廠，致中下游砂石供應緊張，加劇需求不暢，企業庫存上升，因而市場價格逐漸走低。進入九月後，市場需求快速反轉，水泥價格經過三波上調，勢頭強勁，與上年同期基本持平。預計第四季度市場需求將保持穩定，水泥價格亦將維持高位。十月份，武漢將舉辦世界軍人運動會，期間周邊水泥企業將執行錯峰生產，鄂東地區供給將趨於緊張。

二、四川地區，受益於嚴格執行錯峰生產，散裝水泥價格繼續保持穩定態勢；受甘肅、貴州地區袋泥低價入侵影響，德陽、簡陽等外圍地區袋泥價格在七月份有所回落，預計第四季度旺季來臨時，外省水泥銷售將有所收縮，本地袋泥價格將企穩回升。

二零一九年一至九月，本集團水泥產品銷量共計2,290萬噸，與上年同期持平，本集團創造溢利23.0億元，較上年同期大幅成長39%（未經審計）。

展望第四季度，本集團對水泥業景氣保持樂觀，主要體現於以下幾點：

- 一、需求方面，隨著中美貿易戰持續，中國經濟增長重點轉移至內部，基建投資在經濟增長中的地位愈加重要，基建「補短板」力度有所加碼。上半年全國鐵路固定資產投資3,220億元，下半年還需完成投資4,780億元（數據來源：中國國家鐵路集團），呈高開高走態勢；近日，國家發改委提前著手「十四五」交通運輸規劃，國務院印發《交通強國建設綱要》，均為建材行業帶來利好，有力拉動水泥消費，未來水泥需求依然強勁。
- 二、供給方面，隨著冬季到來，水泥業錯峰生產開始進入高峰期，環保整治力度有增無減，水泥供給端將進一步壓縮，為水泥價格高位運行提供有力支撐。
- 三、十月一日起國家標準正式取消PC32.5水泥，行業推出M32.5、PP32.5、PF32.5等水泥作為替代產品，使得政策效果不及預期，但水泥散裝化、高標化仍是產業發展主要趨勢，高標比例將持續提升。

綜上，本集團認為，第四季度水泥需求將保持穩定，預估二零一九全年水泥產品銷量將達3,090萬噸，與去年持平。受益於市場供需平衡、全年價格保持高位運行，本集團對全年整體盈利感到非常樂觀。未來，我們會繼續提高效率、改進服務、優化管理，完善激勵，爭取在本集團七十周年之際創下更高績效。

承董事會命  
亞洲水泥(中國)控股公司  
主席  
徐旭東

香港，二零一九年十月二十八日

於本公告日期，執行董事為徐旭平先生、張才雄先生、吳中立博士、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、王偉先生、李高朝先生及王國明博士。